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Mladí folklóristi súťažili v Telgárte 

V nedeľu 26. apríla sa v Kultúrnom dome v Telgárte usku-

točnil 52. ročník súťažnej prehliadky detského hudobného fol-

klóru okresu Brezno "HOREHRONSKÁ VALAŠKA 2015", ktorú 

organizuje Stredoslovenské osvetové stredisko B.Bystrica. 

Na základe výsledkov v jednotlivých kategóriach, ktoré vyhodno-

tila štvorčlenná porota v zložení Mgr. Rudolf Veselovský, Mgr. 

Stela Ihringová,  Mgr. Táňa Salajová a Mgr. Igor Gašpar, PhD., 

sa s najväčším počtom bodov víťazom súťaže stal Detský fol-

klórny súbor Malá Kýčera z Čierneho Balogu. V jednotlivých ka-

tegóriách sa však nestratili ani naši mladí folklóristi z DFS Mla-

dosť Pohorelá pod vedením  Mgr.Márii Huťovej s hudobným 

sprievodom Petra Gandžalu: 

Kategória 6 – 10 rokov /1.- 4. ročník ZŠ/  

Sólový spev: 3. miesto : Janka Balážová  

Duo spev: 3. miesto: Natália Pokošová, Sára Blahová  

Spevácke skupiny: 

3. miesto: Spevácka skupina DFS Mladosť Pohorelá 
 

         Kategória 11 – 15 rokov /5.- 9. ročník ZŠ/ 

Sólový spev: 

3. miesto: Kristína Gandžalová  
Duo spev: 

2. miesto: Kristína Gandžalová, Gabriela Tereková 
Spevácke skupiny: 

3. miesto: Spevácka skupina DFS Mladosť Pohorelá  
(foto: SOS BB a M.Latináková) 

V stredu 15. apríla sa 

v Brezne zúčastnilo 20 

škôlkárov z okresu 

Brezno súťaže v speve 

ľudových piesni Brez-

niansky slávik. 

Porota rozhodla, že 

víťazkou sa stala Lilianka 

Tkáčikova z Polomky. 

Ďalšie ocenenie - Cenu 

poroty - získali Vaneska 

Horvátová z Brezna, 

Kristiánko Šavojský z 

Predajnej a Alžbetka 

Bodnáriková z Pohore-

lej. 

19.4.2015 sa DFS Mladosť Pohorelá predstavil aj na Detskom folklórnom festivale 

v Polomke – na súťažnej prehliadke choreografií detských folklórnych súborov. 



Do 5. júna opäť aj v našej obci uskutoční Štatistický úrad Slovenskej re-
publiky výberové štatistické Zisťovanie o príjmoch a životných podmien-
kach domácností (EU SILC 2015). 

V tomto období  vybrané domácnosti  v obci navštívi pracovník poverený 
funkciou opytovateľa, ktorý je povinný preukázať sa v domácnostiach osobitným poverením. 
Všetky informácie a názory, ktoré v rámci tohto zisťovania domácnosti poskytnú, budú anonymné 
a použité výlučne na štatistické účely. Ochranu dôverných údajov upravuje zákon č. 540/2001 Z. 
z. o štátnej štatistike. Za ochranu dôverných údajov zodpovedá Štatistický úrad Slovenskej re-
publiky. Podrobnejšie informácie sa môžete dozvedieť na stránke ŠÚ SR na adrese www.statis-
tics.sk alebo telefonicky na t.č. 048/4323 287. 

Zisťovanie sa uskutočňuje v 28-ich krajinách EÚ, v Nórsku a na Islande, čo zároveň umožňuje 
aj medzinárodné porovnávanie Slovenska v rámci Európskej únie. 

Na Slovensku navštívia odborne vyškolení opytovatelia - externí zamestnanci Štatistického 
úradu SR približne 6 000 náhodne vybraných domácností v takmer 500 obciach a mestách Slo-
venskej republiky. 

 

JÚN 

6.6. TJ Mladosť – ŠK  Heľpa 
Pohorelá o 17:00, súťažný futbalový zápas 

mužov 10. kola oblastnej II. triedy skupiny B 

7.6. CYKLISTICKÁ ČASOVKA  
                   XVI. ročník cyklistickej časovky detí  
                             a mládeže do 15 rokov  

                       (OZ OPORA)   

14.6. 1.FK Horehron – MFK Žarnovica   
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas 26. kola 

stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 
 

 

 
 

Dobrovoľný hasičský zbor Pohorelá 
prijme do svojich radov nových  

členov všetkých vekových kategórii 

Dobrovoľný hasičský zbor je základným a výkon-
ným článkom organizačnej štruktúry dobrovoľného 
občianskeho združenia Dobrovoľná požiarna ochrana 
SR.   Členovia DPO SR plnia úlohy na úseku ochrany pred 

požiarmi, zdolávania požiarov a záchranárskych prác. 
V prípade záujmu o činnosť v Dob-

rovoľnom hasičskom zbore Pohorelá 

kontaktujte starostku obce Ing. Janu 

Tkáčikovú na telefónnom čísle 6196102 

alebo mailom na starosta@pohorela.sk. 

  

Termíny zberu komunálneho odpadu 

13.5. 27.5. 10.6. 24.6 

Žiadame občanov, aby si nádoby  

vyložili pred brány už deň vopred,  

pretože sa zbiera od 7:00 hod.! 

 

M Á J 
17.5. 1.FK Horehron – OŠK Radzovce   

Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas 22. kola 

stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 

        17.5. OSLAVY DŇA MATIEK    
slávnostný program detí ZŠsMŠ a DFS Mladosť 

venovaný matkám a starým matkám 

o 14:30 na amfiteátri,  

(v prípade nepriaznivého počasia v telocvični)  

  23.5. TJ Mladosť – TJ Tatran Polomka 
       Pohorelá o 17:00,  súťažný futbalový zápas  

      mužov 17. kola oblastnej II. triedy skupiny B  

 30.5. ŠPORTOVÝ DEŇ DETÍ 
športové súťaže detí v netradičných  

disciplínach na futbalovom ihrisku 

(Obec Pohorelá, KSS, SMER, SZPB) 

31.5. 1.FK Horehron – Iskra Hnúšťa   
Pohorelá, 11:00 starší žiaci, 13:00 mladší žiaci 

súťažný futbalový zápas 24. kola 

stredoslovenskej 2. ligy, skupina JUH 
  
 

 

 

 

Termíny zberu plastov 

26. máj 23. jún 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané 

vrecia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  

aby sa zmenšil ich objem!) Zbiera sa od 8:00!! 

P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

Šachová liga – komplet výsledky 
Záverečnými stretnutiami posledného 11. kola sa 29. 

marca skončila šachová  súťaž 8-členných družstiev – 3.liga 
C2 ročník 2014/2015. Pri celkovej účasti 19-tich družstiev z 
banskobystrického kraja sa ŠK Orlová Pohorelá umiestnila 
s 3 víťazstvami, 3 remízami a 5 prehrami na konečnom 15. 
mieste. 
Výsledky jednotlivých stretnutí: 
ŠK Orlová Pohorelá - ŠK Junior CVČ B.Bystrica B 4:4 
ŠK Garde CVČ Detva B - ŠK Orlová Pohorelá               2,5:5,5 
ŠK Orlová Pohorelá - Slávia TU Zvolen  1:7 
ŠK Slovan Sliač - ŠK Orlová Pohorelá  8:0 
Opevnenie B.Štiavnica - ŠK Orlová Pohorelá               4,5:3,5 
ŠK Orlová Pohorelá      - ŠK MsL Kremnica 4:4 
ŠK Orlová Pohorelá - Slovan Modrý Kameň 5:3 
PŠK Rimavská Sobota - ŠK Orlová Pohorelá              2,5: 5,5 
ŠK Orlová Pohorelá - ŠK Čebovce                             1,5:6,5 
ŠK Garde CVČ Detva A - ŠK Orlová Pohorelá               4,5:3,5 

 

 

 

 

Obec Pohorelá na základe Dohody s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Brezno 
zabezpečuje realizáciu aktivačnej činnosti formou dobrovoľníckej služby podľa 
§52a zákona č.5/2014 Z.z. o službách zamestnanosti. 

Obec zabezpečuje dobrovoľnícku službu v súlade s cieľom, ktorým je získanie praktických skú-
seností uchádzačov o zamestnanie (UoZ) pre trh práce, tak, aby počas vykonávania dobrovoľníckej 
činnosti uchádzač o zamestnanie poskytoval pomoc v niektorej z týchto oblastí: 
- pri starostlivosti o nezamestnané osoby, občanov so zdravotným postihnutím, imigrantov, osoby 
po návrate z výkonu odňatia slobody, drogovo a inak závislé osoby, nezaopatrené deti a ostatné 
osoby odkázané na starostlivosť iných osôb, rodinu alebo pri poskytovaní verejnoprospešných slu-
žieb a ďalších služieb v oblasti sociálnych vecí, zdravotníctva, vzdelávania, kultúry, športu, pri 
tvorbe, ochrane, udržiavaní a zlepšovaní životného prostredia, pri starostlivosti o ochranu a zacho-
vanie kultúrneho dedičstva, pri uskutočňovaní kultúrnych alebo zbierkových charitatívnych akcií 
pre osoby podľa tohto ustanovenia, pri ochrane spotrebiteľa a v oblasti styku s verejnosťou, 
- pri prírodných katastrofách, ekologických katastrofách, humanitárnej pomoci a v civilnej ochrane 

Na základe tejto dohody vykonáva dobrovoľnícku službu 1 UoZ v termíne od 1.3.2015 do 
31.8.2015 v rozsahu 20 hodín týždenne. 

ÚPSVR na základe tejto dohody poskytne obci príspevok na úhradu časti nákladov, ktoré súvisia 
s vykonávaním a prevádzkou dobrovoľníckej práce (úrazové poistenie uchádzačov o zamestnanie 
vykonávajúcich dobrovoľnícku prácu, úhradu časti nákladov na osobné ochranné pracovné pro-
striedky, na pracovné náradie a úhradu časti celkovej ceny práce zamestnanca, ktorý organizuje vy-
konávanie dobrovoľníckej služby) – mesačne príspevok vo výške 28,40 € za 1 uchádzača o zamest-
nanie vykonávajúceho dobrovoľnícku službu. 

 
 

 
 

Rozhodnutím ministra ži-
votného prostredia SR bola 
Obci Pohorelá schválená dotá-
cia z Environmentálneho fondu 
v rámci podpory Program ob-
novy dediny – Zelená dedina vo 
výške 5.000 €. Finančné pro-
striedky sú určené na projekt 
vybudovania oddychovej zóny 
v miestnej časti Pohorelská 
Maša – „Vyhliadková lokalita 
Orlová, Kráľova hoľa a Gin-
dura“.  

Finančná spoluúčasť obce 
je minimálne 263,16 €. 
 

59. ročník Okolo Slovenska povedie Horehroním 

V dňoch 10. až 14. júna sa uskutoční 
už 59. ročník pretekov Okolo Sloven-
ska – 5-etapové medzinárodné cyklis-
tické preteky za účasti 138 pretekárov 
z 23 tímov - tohto roku na Slovensku 
najvýznamnejšie športové podujatie. 

Trasa 1. etapy v stredu 10. júna bude začínať v Šachách 
a povedie po slovenskej „route66“ - ceste I/66 cez Krupinu, 
Zvolen, Banskú Bystricu a Horehronie. Predpokladaný pre-
jazd Breznom je okolo 15:00-15:20 a Pohorelou okolo 
15:45-16:05. Cieľ prvej etapy bude v Telgárte.  
V Telgárte bude aj štart 2. etapy (Telgárt-Poprad) a bude 
ním prechádzať aj trasa 3. etapy (Poprad-Žiar n.H.).  

V deň úvodnej etapy chce Slovenská asociácia Route 66 
v spolupráci s mestom Brezno pripraviť pre širokú verej-
nosť možnosť absolvovať trať pretekov na bicykloch z 
Brezna do Telgártu s názvom Kilometre pre všetkých. 

Bližšie informácie o pretekoch profesionálov  nájdete na 
stránke www.okoloslovenska.com a o amatérskych na 
stránke združenia www.sk-route66.sk alebo mesta Brezna. 

Obec Pohorelá na základe Dohody s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Brezno 
o poskytnutí príspevku na podporu rozvoja miestnej a regionálnej zamestnanosti 
podľa §50j zákona č.5/2014 Z.z. o službách zamestnanosti vytvorila 2 pracovné 
miesta na plný úväzok na dobu určitú na obdobie od 1.3. do 31.8.2015, na ktoré 
prijala znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie podľa §8 ods. 1 písm. b) alebo 
d). 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Brezno na základe tejto dohody poskytne obci 
príspevok vo výške 80% z celkovej ceny práce zamestnanca. 
 

 

 

http://www.statistics.sk/
http://www.statistics.sk/
tel:0484323287
http://www.okoloslovenska.com/
http://www.sk-route66.sk/


S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
JUBILANTI 

90 rokov 
    6.5. Františka Kuklicová, Orlová 604 

86 rokov 
    5.5. Anna Bialiková, Kpt.Nálepku 164 

84 rokov 
    9.5. Mária Vírusová, Jánošíkova 440 

  26.5. Mária Frajtová, Orlová 576 

83 rokov 
    5.5. Mária Baksová, Kpt.Nálepku 101 

82 rokov 
    7.5. Anna Maťúšová, Kpt.Nálepku 40 

80 rokov 
  28.5. Anna Maková, Kpt.Nálepku 12 

75 rokov 
  10.5. Mária Pompurová, Kpt.Nálepku 294 

  11.5. Dana Bullová, Pohorelská Maša 12 

  11.5. Mária Rochovská, Nová 377 

70 rokov 
    5.5. Ján Haluška, Nová 338 

    8.5. Anna Gandžalová, Clementisova 746 

    8.5. Mária Vojtková, Jánošíkova 489 

 65 rokov 
    6.5. Vladimír Fačka, Orlová 661 

      60 rokov 
    9.5. Božena Ševčíková, Nová 335 

  10.5. Mária Pompurová, Jesenského 134 

  20.5. Ján Siviček, Za Vŕšok 236 

 

 

 

MLADOMANŽELIA 

    11.4.  Štefan Kovács, Nitra 

a Ing. Mária Babeľová, Pod Brezinou 500 
 

 

 

NOVORODENCI 

   14.4.  Matej Šipula, Športová 355 

   17.4. Judita Pánisová, Orlová 659 

   
 

 

 
ZOMRELÍ 

 

 

Šimon Datko 

Kpt.Nálepku 274 

(* 24.5.1941 -  2.4.2015) 

Kristína Bugajdová, r. Maťúšová 

Partizánska 521 

(* 11.11.1923 -  11.4.2015) 

Ján Siman 

Za Vŕšok 224 

(* 4.12.1947 -  14.4.2015) 

Mária Halajová, rod. Datková 

Za Vŕšok 226 

(* 10.2.1921 -  16.4.2015) 

Mária Mecková, rod. Datková 

Košice 

(* 31.7.1946 -  21.4.2015) 

 
 

  
  

       

  

Valné zhromaždenie UaPPS - pozvánka 
 

Výbor Urbárskeho a pasienkového pozemkového spoločenstva Pohorelá so sídlom Nová 392, Pohorelá, pozýva 
všetkých členov spoločenstva na zasadnutia valného zhromaždenia, ktoré sa uskutočnia: 

v prvom termíne v nedeľu 31.5.2015 o 14:00 hod.. 
následne v druhom termíne v rovnaký deň o 14:30 hod., v prípade nedostatočného počtu hlasov pre rozhodovanie 
Valného zhromaždenia zvolaného na prvý termín. 

Urbárske a pasienkové pozemkové spoločenstvo Pohorelá pozýva všetkých členov spoločenstva na zasadnutie 
mimoriadneho valného zhromaždenia, ktoré sa uskutoční dňa 31.5.2015 o 15:00 hod. v prípade nedostatočného 
počtu hlasov pre rozhodovanie riadnych valných zhromaždení zvolaných na prvý a druhý termín. 
 

Zasadnutie Valného zhromaždenia sa uskutoční v školskej jedálni Základnej školy v Pohorelej, na adrese Kpt. 
Nálepku 878 v Pohorelej s nasledujúcim programom: 

1. Otvorenie a schválenie programu rokovania 
2. Voľba mandátovej komisie 
3. Správa mandátovej komisie 
4. Voľba návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
5. Kontrola uznesenia z predchádzajúceho zhromaždenia 
6. Správa o činnosti a výsledkoch hospodárenia spoločenstva  

za r. 2014, návrh na rozdelenie zisku 
7. Návrh výrobno-finančného plánu na r. 2015 
8. Správa dozornej rady o výsledkoch kontrolnej činnosti 
9. Diskusia 
10. Uznesenia 
11. Záver 

Účasť členov spoločenstva na zasadnutiach valných zhromaždení je nutná. 
 
Poučenie:  

Členovia spoločenstva sa môžu zúčastniť zasadnutia prostredníctvom zástupcu na základe splnomocnenia. 
 

Pozvánka je doručovaná členom spoločenstva verejným vyhlásením v miestnom rozhlase v Pohorelej, uverej-
nením na obvyklom mieste – priečelí sídla spoločenstva a na webovej adrese uappspohorela.blogspot.sk 
 

V Pohorelej, 29.4.2015     výbor UaPPS Pohorelá  
 

Okresný úrad Brezno, odbor pozemkový a lesný, upozorňuje a vyzýva 
každého vlastníka, nájomcu a správcu poľnohospodárskej pôdy, aby zabezpečili základnú starostlivosť o po-

ľnohospodársku pôdu ako to ustanovuje § 3 zákona č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej 

pôdy v znení neskorších predpisov. 
 

Každý vlastník, nájomca a správca poľnohospodárskej pôdy je povinný: 

1. vykonávať agrotechnické opatrenia zamerané na ochranu a zachovanie kvalitatívnych vlastností poľnohos-

podárskej pôdy a na ochranu pred jej poškodením a delegáciou, 
2. predchádzať výskytu a šíreniu burín 

3. zabezpečiť využívanie poľnohospodárskej pôdy tak, aby nebola ohrozená ekologická stabilita územia a bola 

zachovaná funkčná spätosť prírodných procesov v krajinnom prostredí 
4. usporiadať a zosúladiť poľnohospodársky druh pozemku s jeho evidenciou v katastri. 
 

Zároveň upozorňujeme občanov, aby svoje poznatky o neobhospodarovanej pôde nahlasovali na internetový portál 

na stránke www.mpsr.sk – Informačné nástroje – Agrofórum – fórum o využívaní poľnohospodárskej pôdy 
(www.agroforum.sk/forumdisplay.php?f=46). 

 

Okresný úrad Brezno, odbor pozemkový a lesný bude v jarných a letných mesiacoch vykonávať kontroly zabez-
pečenia starostlivosti o poľnohospodársku pôdu podľa vypracovaného harmonogramu. V zmysle právnych pred-

pisov budú za porušovanie ustanovení § 3 zákona vyvodzované dôsledky. 

 

Obec Pohorelá, Nová 392, Pohorelá zastúpená Ing. Janou Tkáčikovou, starostkou obce vyhlasuje v zmysle usta-
novení zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov  

výberové konanie na obsadenie pracovného miesta: administratívny pracovník, matrikár. 
 

 

Pracovná náplň: vedenie matriky, vedenie evidencie obyvateľstva, správa registratúry, projektový manažment, 

verejné obstarávanie, správa cintorína a domu smútku. 

 

Uchádzač o vyššie uvedenú funkciu musí spĺňať: 

Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné predpoklady na vykonávanie funkcie: 
- Min. ukončené stredoškolské vzdelanie s maturitou 

- Prax v oblasti administratívy min. 5 rokov 

- Bezúhonnosť 
- Zdravotná spôsobilosť 

- Spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu 
 

Zoznam požadovaných dokladov, ktoré je uchádzať povinný predložiť:  

- Kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní 

- Výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace 
- Potvrdenie od lekára, že je zdravotne spôsobilý na výkon funkcie  

- Čestné vyhlásenie o tom, že je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu 

- Štruktúrovaný životopis 
 

Vyššie uvedené doklady a telefonický kontakt na seba je uchádzač povinný predložiť spolu so žiadosťou 

o účasť na výberovom konaní v termíne do 26. mája 2015 do podateľne Obecného úradu Pohorelá alebo poštou na 
adresu: Obec Pohorelá, Nová 392, 976 69 Pohorelá s označením „výberové konanie – administratíva - matrika – 

neotvárať“. 

V prípade tohto výberového konania nie je možné zaslať žiadosť spolu s dokladmi faxom alebo emailom. 
Bližšie informácie poskytne: Ing. Jana Tkáčiková 048/6196102, starosta@pohorela.sk. 

 

http://uappspohorela.blogspot.sk/
http://www.agroforum.sk/forumdisplay.php?f=46


1945 (zapísal kronikár Anton Vajcík) – OSLAVY 1. MÁJA: Po mnohých 

rokoch zákazu bolo znovu umožnené slobodne osláviť tento tradičný sviatok 
pracujúcej pospolitosti. Bola usporiadaná veľkolepá, svojmu významu veľmi 
vhodná spoločná oslava 1. mája v Pohorelskej Maši pre celý kraj od Polomky 
po Telgárt. Obecenstvo jednotlivých obcí prichádzalo v krojovaných sprievo-
doch na miesto oslavy, kde pozorne a s nadšením vypočulo prejavy rečníkov. 
Na oslave účinkovala i školská mládež. 

Obrázok vpravo zachycuje pohľad na sprievod z Pohorelej → 

OSLAVA „DŇA VÍŤAZSTVA“: Po rozšírení zvestí o kapitulácii Ne-
mecka už v predvečer dňa 9. mája usporiadaný bol radostný sprievod občian-
stva obcou. Potom pred obecným domom prehovorili k zhromaždeným Pavol 
Zúbkovič, Mária Poľáková a iní. 

DIVADELNÉ PREDSTAVENIA V R.1945: 
Skoro po prechode frontu začali tunajší študenti nacvičovať ľudovú operetu „Anička Kováčovie“, ktorú predviedli na Veľkú noc. Úspech bol dobrý. Jej melodické valčíkové 
tóny milo a uspokojivo pôsobily na dušu človeka po nie dávno prežitých rušných vojnových udalostiach. 
SSM v lete zahralo drámu: „Zostaň s nami, pane ...“ 

POŽIAR U MATEJA MALECKÉHO A JEHO SUSEDOV: Dňa 19. mája 1945 z dosiaľ nezistených príčin vznikol požiar v hospodárskych staviskách u ob-
chodníka Mateja Maleckého. Zhorela mu čiastka domu a hospodárske staviská. Oheň sa rozšíril i na susedné staviská: U Ondreja Šťavinu č.119, ktorému zhorely hos-
podárske budovy, u Karola Maka Žandára č.d.120, u Jána a Juraja Tešliara Zelinu č. 121, a u vdovy Júlii Krupovej č. 122, u ktorých zhorely hospodárske staviská. 
Celková ohňom spôsobená škoda u všetkých dovedna činila asi 220.000 Kčs a bola len čiastočne krytá poistením. Od poisťovne dostali všetci sumy po 8-10 tisíc Kčs. 
Len mimoriadnemu úsiliu miestnych hasičov možno ďakovať, že sa oheň nerozšíril na väčšiu čiastku obce. 

1955 (zapísal kronikár Štefan Bošanský) – SOCIÁLNE A ZDRAVOT. POMERY: Vzrast počtu obyvateľov oproti roku minulému stúpol, čo svedčí o tom, že obyva-

telia sa majú z roka na rok  lepšie a zdravotní pracovníci vyvíjajú také úsilie, že umieranie dojčiat je skoro zriedkavosťou. Bytová núdza v  obci nie je. Obyvatelia si 
zvykajú na hygienické bývanie a v mnohých domoch vidno moderné nábytky. Obvodný lekár býva v Pohorelskej Maši, v obci je zdravotné stredisko s poradňou pre matky 
a deti v budove MNV. 

OBYVATEĽSTVO: Zloženie obyvateľstva podľa zamestnania sa oproti minulým rokom nezmenilo. Sú prevažne lesní robotníci, kovoroľníci, povozníci a príslušníci 
pracujúcej inteligencie. Národnosť obyvateľstva je čisto slovenská, náboženstvo rímskokatolícke. 

BYTY:  Občania bývajú vo väčšine v drevených domoch (drevenice), bytová kultúra a výstavba murovaných domov (murovaníc, ako tieto nazývajú) zo dňa na deň rastie. 
Nové domy stavajú z kameňa, pálených tehál alebo škvarových tvárnic. Tieto obytné rodinné domy majú najmenej dve izby, kuchyňu, komoru (špajz), prípadne chodbu a 
ďalšie miestnosti. 
Byty sú osvetľované elektrinou. Skoro v každej druhej rodine je rádio. Kúpeľne sú v dedine novinkou, na umývanie sa používajú plechové vane, „šafle“ ( drevené nádoby) 
alebo lavóry. Voda sa zohrieva v hrncoch. 

NÁBOŽENSKÉ OBRADY:  V dedine sa stále prísne zachovávajú náboženské sviatky  a s nimi spojené obrady. Prejavuje sa to najmä na Vianoce, Veľkú noc, Trojicu 
a podobne. 

SÚŤAŽ POŽIARNIKOV: V roku 1955 bola usporiadaná v Pohorelej okresná súťaž požiarnikov. Súťaž bola prevedená na „kňazovej lúke“. Pohorelskí požiarnici sa 
veľmi usilovne pripravovali, aby dobre obstáli vo všetkých disciplínach súťaže. Ako v minulé roky i v tomto roku sa čestne umiestnili. Požiarnictvo v Pohorelej sa stáva 
skutočne masovou organizáciou, ktorá sleduje a má krásnu úlohu: chrániť majetky svojich spoluobčanov pred ohňom. 
 
 

    
KULTÚRNY ŽIVOT (KINO): Veľkej obľube v obci sa teší miestne kino. Premieta tri razy do týždňa. Správca kina Michal Chromč sa snaží do obce objednať 
najlepšie a najpopulárnejšie filmy. Pohorelské kino, čo do návštevnosti je medzi prvými dedinskými kinami v kraji. 

DIVADLO: Miestna osvetová beseda vyvíjala v r. 1955 peknú divadelnú činnosť. Divadelní ochotníci zahrali tieto hry: „Dobrodružstvo pri obžinkoch“, deti  „12 
mesiačikov“. Profesionálny súbor Dedinského divadla predviedol hry: „Zázračné jabĺčko“ a „Podpaľačova dcéra“. V tejto hre účinkoval aj pohorelský rodák Štefan Kršňák, 
člen Dedinského divadla z Martina. Okrem toho umelecký súbor z Prahy zahral veselohru: „Slovo majú ženy“. 
 
 
 
 
 

          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

  

       
(pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav) 
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Zapožičané fotografie a dokumenty VRACIAME.  Fotografie zverejňujeme postupne. Pripravujeme aj ďalšiu verejnú výstavu historických fotografií. 

Požiarne družstvo z Pohorelej: dolný rad – Jozef Ciper, Ján Buvala, Ondrej Baran, Karol Poľačik, 

horný rad – Michal Šupej, Ondrej Koprajda, Cyril Polák, Frant.Rochovský, Cyril Syč Kriváň, Ján 

Kuklica, vzadu Miro Gálik 

Požiarne družstvo aj dorastom: zprava stojaci – Karol Poľačik, Michal Chromč, ?,?, Jo-

zef Fúr, Ján Kyba, Štefan Hazák (?), Ondrej Koprajda, Frant.Chlebuš, Michal Šupej, ?, 

Miro Gálik, Jozef Chromč, ?, ? ;  

  v popredí (s chlebom) zľava: Matej Gandžala, ?,  Karol Hrčák, v pokľaku Cyril Polák 
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